Insistons sur un point important : les faits ne se montrent pas, alors que les événements se montrent. Les faits se démontrent : par des signes, ou mieux, par des indices (*tekmèrion*). On ne part jamais des faits, mais des signes, dans une démonstration *quia ex signo* formulée dans un syllogisme de la seconde figure. Ensuite, on va chercher une explication au fait, explication par la cause prochaine (*dioti* ou *propter quid*) dans le meilleur des cas, par la cause éloignée (démonstration *oti* ou *quia ratione ordinis seu positionis*) dans les autres ; « *but must be determined by a preexisting groups of ideas in the mind of the person reacting* », écrit Freud, ce qui est le fait *accompli par une cause pas encore identifiée*.

Le mot « cause » vient du latin « *causa* » qui traduit le grec « *aitia* » (principe : ce qui est premier). Dans son *De fato* (34), Cicéron écrit : « Quicquid oritur, quaecumque est, causam habeat a natura necesse est..., si nullam reperies, illud tamen exploratum habeto, nihil fieri potest potuisse sine causa » (Tout ce qui naît, quelque forme qu'il affecte, a nécessairement une cause naturelle... ; si tu n'en trouves aucune, tiens néanmoins pour assuré que rien ne pourrait devenir sans cause.). Même si tu ne trouves pas la cause prochaine, ce qui exclut la démonstration *dioti* (*propter quid*), tiens pour assurer qu'elle existe, cas de la démonstration *oti* (*quia*), enseigne Cicéron.

Ce qui naît n'est pas le fruit d'une génération spontanée, mais d'un processus de devenir. Ce qui est naturel est ce qui *peut* naître ; ce qui naît peut naître, sans quoi il ne naîtrait pas. Or le mot « *causa* » signifie : ce qui explique un devenir. « Expliquer » est un mot latin formé de « *ex* » (le « *de* » de la provenance) et du verbe « *plicare* » qui signifie « plier ». Ce qui est à expliquer est caché dans le pli ; en le sortant du pli (*ex*), il parvient à la lumière. Ce qui est à expliquer est sous-jacent au pli ; c'est un *sujet* (*sub-jectum*). Ce qui est mis en lumière (« brought to light », écrit Freud) est ce que ce sujet projette alors devant l'intellect, une faculté de connaissance, dans une démonstration : c'est l'objet (*ob-jectum*). Le rapport en un objet et une faculté de connaissance est une espèce de la catégorie *relation*.

Curieusement, le mot français « chose » est dérivé de « causa », après l'élimination de « res » du lexique, lorsque « rem » est devenu « rien ». C'est ainsi que le « terme le plus général par lequel on désigne tout ce qui existe et qui est concevable comme un objet unique (concret, abstrait, réel, imaginaire », selon le *Petit Robert*, vient d'un terme savant au sens le plus spécifique. Le génie de la langue n'est pas toujours rigoureux. *Omne dici potest, etiam quodlibet* (Tout peut être dit, même n'importe quoi.). Pour prendre la mesure de la perte, songeons à la relation entre « mortel » et « mort » : en français, « réel » n'a pas de correspondant depuis la disparition de « res », ce qui conduit certains à ne plus connaître où se situe le réel. Le réel est dans la tête, la « res », *in re*, pour qui peut encore se dé mêler.